
Vážení čtenáři našeho zpravodaje,

je za  námi oslava Dne dětí, v  Rákosí proběhl Den 
sousedů a podařilo se nám zachránit paní ředitel-
ku školy před zlým drakem. Před námi je již jen pár 
měsíců do komunálních voleb. Původně jsem chtěl 
tak trochu moralizovat o tom, že cizinci se vyslovu-
jí o naší zemi jako o zemi, kde nic není hanba. Ale to 
tvrdili ještě před volbami. Nevím, co by říkali dnes, 
kdy propuká boj o voliče. Není jeden den, aby mne 
někdo nezastavil a nevyčítal, co to děláme s tou vo-
dou, že utrácíme a nestaráme se. Nechceme vyslyšet 
rozumné rady a podobně. Co se týká našich inženýr-
ských sítí, když už jsem zmínil vodu, tak v posled-
ních letech jsme se  zabývali spíše odpadní vodou 
a čistírnou odpadní vody. Většina obce má kanali-
zaci a čistírna odpadních vod je špičkové zařízení, 
které v republice s takovým výkonem snad nikdo ne-
má. Pitná voda si v příštích letech zaslouží víc po-
zornosti a to, že rozvody pitné vody jsou z minulého 
století nevhodně navržené bez zokruhování a neod-
borně uložené bez pískového lože se význačně pozna-
menává na počtu havárií a procentu ztrát. Zabývat 
se v dalších letech stavem sítí a zvláště pitné vody by 
bylo chvályhodné. Až se obnoví vodovodní síť, přijde 
jiný problém. A nekonečný příběh bude pokračovat. 
Před čtyřmi roky jsme všichni měli téměř shodný 
volební program. Ale dneska mi radí mladá ma-
minka, proč nejdu na hřiště na pivo, tam bych se do-
věděl jak na to jít, tam už to všechno vyřešili. Dozví-
dám se, že chci obec zadlužit stavbou školy. Chceme 
stavět školu a nevíme, jaké budou provozní nákla-
dy? Z toho jsem vyrozuměl, že snad chci mít základ-
ní školu jako svůj pomník, kde bude i klub pro dů-
chodce.  Ještěže nemám děti, jinak bych snad utrácel 
stovky milionů korun kvůli svým dětem. Domní-
vám se, že volební agitace by se měla skládat hlav-
ně z volebních programů, které chci během svého ob-
dobí realizovat a nikoliv z nestoudného motání hlav 
a pomlouváním volebních soků. Když jsem na úřad 
nastoupil, bylo v pokladně na tři výplaty a před ná-
mi nasmlouvaná stavba kanalizace za 15 milionů. 
Přitom dotace ani půjčka nebyly vyřízené. Potom 
jsme deset let půjčku spláceli, aby se to na chodu ob-
ce nijak moc nepodepsalo. Celé roky mi chtějí agen-
tury, které posuzují hospodaření firem a obcí, vysta-
vit k volbám certifikát, protože jsme jedna z mála 
obcí, které nejsou zadlužené, a naopak mají dlouho-
době zdravý stav účtu. Asi to bude 
přece jen pravda, že žijeme v zemi, 
kde nic není hanba. Stačí, když ně-
jaký ten podraz pojmenujeme ci-
zím slovem a pak se už nad tím ni-
kdo nepozastaví.

Jaroslav Radostný, starosta

Nové stromky 
pro Tuchoměřice
Desítky nových stromů už rostou kolem nově opraveného 
koryta Únětického potoka a další zeleň nejspíš ještě 
přibude. Obec jedná se sdružením Sázíme stromy.

Ještě neodjely poslední pracov-
ní stroje a  kolem potoka už jsou 
nové stromky. Povodí Vltavy jich 

postupně vysází 110, 55 jasanů a 55 olší. 
Stromy se vysazují jako náhrada za ty, 
které museli dělníci vykácet kvůli 
rekonstrukci koryta potoka. Některé 
proto budou přímo u  něj – konkrétně 
u můstku na silnici od Statenic a další 
stromy zkrášlí polní cestu vedoucí 
od lesa ke skále nad Kněžívkou.

Dalších 150–200 stromků by mohlo 
v okolí obce vysázet sdružení Sázíme stro-
my, se kterým obec v těchto dnech jedná 
o spolupráci. „Většina stromků by se sázela 
mimo zastavěnou část obce a  jednalo by 
se o  lípy, břízy a  jeřabiny. Stromky by měly 

lemovat polní cesty  v  majetku obce, po-
kud s  tím majitelé sousedních pozemků 
nebudou mít problém,“ upřesňuje sta-
rosta Jaroslav Radostný. Právě souhla-
sy vlastníků sousedních pozemků zatím 
obec nemá a v jednání je i následná péče 
o stromy  po dobu pěti let. „V obci jsme už 
hodně stromků vysázeli, a pokud to nebude 
problém, líbilo by se mi, kdyby ptactvo a pol-

ní zvěř mohla mít svá útočiště v mezích u pol-
ních cest. Pokud by čtenáři měli nějaký poze-
mek k sázení stromů nebo třeba tip na vhodné 
místo, určitě ho přivítáme,“ dodává starosta.

Sdružení Sázíme stromy funguje od ro-
ku 2014 a  po  celé republice už vysázelo 
přes 8 000 stromů a keřů.

Kateřina Kubalová

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
červen

červenec
2018 

slovo starosty

Foto: Kateřina Kubalová
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Velká letní výluka na Kopanině
Linka 312 pojede mimořádně na Veleslavín
Hned na začátku prázdnin začnou dělníci opravovat a rozšiřovat silnici mezi Přední Kopa-
ninou a křižovatkou U Václava. Silnice bude zcela uzavřena od 30. června až do poloviny 
srpna a linka 312 pojede z Tuchoměřic místo Bořislavky k Nádraží Veleslavín. 

Spojnice Kopaniny a Nebu-
šic bude měsíc a půl zcela 
neprůjezdná. Z  Tuchomě-

řic proto pojedou spoje linky 
312 nejdříve na Kopaninu, a pak 
po Evropské přes Divokou Šár-
ku přímo k  metru na  Nádraží 
Veleslavín. Tam budou končit. 
Spoje linky 312 nebudou ale od-
jíždět z Veleslavína přímo z au-
tobusového nádraží, jako ostat-
ní autobusy. Na  druhé straně 
Evropské ulice, na začátku Vo-
kovické ulice, je původní auto-
busové obratiště a  tam linku 
312 do Tuchoměřic najdete. 

Velkou pozornost je třeba 
věnovat jízdním řádům. Z  Ve-
leslavína pojedou autobusy 

do  Tuchoměřic během výluky 
zpravidla mimořádně o  2 mi-
nuty dříve, než odjíždí běžně 
z Bořislavky. 

Výlukové jízdní řády najde-
te na  stránkách www.pid.cz 
nebo www.dpp.cz.

Prázdninové jízdní řády  
linky 312
S  letními prázdninami souvisí 
každoročně také zavedení speci-
álních prázdninových jízdních 
řádů. Děti mají prázdniny, do-
spělí dovolenou a  autobusy ne-
jezdí tak často, jako během roku. 

Prázdninové jízdní řády linky 
312 budou v pracovní den stejné 
jako o  loni. V  ranní špičce bu-

dou pojedou autobusy každých 
20 minut místo 10minutového 
intervalu, na který jsme zvyklí 
běžně. Odpoledne budou jezdit 
autobusy každou půl hodinu. 

O Víkendu se jízdní řád lin-
ky 312 o prázdninách letos po-
prvé měnit nebude a autobusy 
pojedou do  Tuchoměřic kaž-
dou hodinu během celého dne. 

Linka 322
Linky 322, která jezdí kolem 
outletu na  Kladno a  zastavuje 
také pod dálnicí na zastávce Tu-
choměřice, Rozc., se prázdniny 
skoro nedotknou. V jejích jízd-
ních řádech najdete jen drobné 
omezení školních spojů. 

Červencová výluka 
na železnici
Vlaky budou jezdit v  Tucho-
měřicích o  prázdninách stej-
ně, jako během roku, je ale 
potřeba počítat s  velkou tří-
týdenní výlukou na  naší že-
lezniční trati. Od 9. do 22. čer-
vence se  bude opravovat 
železniční trať v  úseku Stře-
dokluky–Tuchoměřice–Nou-
tonice. Místo všech vlaků bu-
dou jezdit přes Tuchoměřice 
náhradní autobusy a  dotkne 
se to i víkendového výletního 
Cyklohráčku do Slaného. Ani 
ten během výluky přes Tucho-
měřice nepojede. 

Ondřej Kubala

Začíná stavba kanalizace 
na Pastvišťatech, pozor na uzavírky

V těchto dnech začíná stavba kanalizačního řadu v lokalitě Pastvišťata. 
Stavba je rozdělená na tři na sebe navazující etapy a bude omezovat 
provoz. Místa, kde se bude stavět, budou zcela neprůjezdná.

Časový harmonogram etap:
I. Etapa   – ulice Pod Hájem – od 25. 6. do 25. 7. 2018
II. Etapa  – ulice Ke Studánce – od 25. 7. cca po dobu 3 týdnů
III. Etapa  – ulice Lesní – přelom  srpen/září

Harmonogram budeme upřesňovat podle skutečného průběhu prací. O změ-
nách vás budeme informovat. 

Karol Böhm, místostarosta

I během prázdnin bude možné si přímo ve vesnici nakoupit čerstvé potra-
viny od farmářů. Přijedou v sobotu 21. 7. a 18. 8. a prodávat budou tradič-
ně od 9:00 do 12:00 v ulici K Poště v prostoru před DiskoRaI. 

Prázdninový provoz 
úřadů a ordinací
  MUDr. Blanka Staňová – dětská lékařka
aktuální ordinační hodiny:
pondělí 14:00–16:00 hod., středa 13:00–14:25 hod., čtvr-
tek 10:00–11:30 hod., pátek (sudé týdny) 8:30–10:00 hod.
dovolená od 30. 7.–17. 8.
Zastupuje MUDr.  Eva Filoušová, Hostinského 1533, 
Praha 5, tel.: 251 621 230 v termínech prázdninových 
ordinačních hodin:
pondělí a  středa 8:00–11:30  hod., úterý a  čtvrtek 
12:30–16:00 hod., pátek 8:00–13:00 hod.
 Provozní hodiny Obecního úřadu budou v  prů-
běhu prázdnin beze změny, tj. vždy pondělí a středa 
8:00–12:00 hod. a 13:00–17:00 hod. 
 Otvírací hodiny pošty jsou v pondělí a ve středu 
8:00–11:00 hod. a 16:00–18:00 hod., v úterý a v pátek 
8:00–11:00 hod. a 14:00–16:00 hod. a ve čtvrtek 8:00–
11:00 hod. V případě, že by došlo ke změně, budou 
aktuální informace uveřejněny na webu obce.

 Praktická lékařka MUDr. Eva Forstová nás požá-
dala o uveřejnění této informace: „Chtěla bych upo-
zornit na skutečnost, že kvůli e-receptům a GDPR není 
již v ordinaci možný zástup jiného lékaře. Proto si pro-
sím včas zajistěte svou chronickou medikaci před termí-
nem naší dovolené, kterou budeme mít od 30. 7. do 10. 8. 
V této době nebude v Kněževsi ordinace, jak jste byli dří-
ve zvyklí. V případě potřeby se můžete osobně dostavit 
k MUDr. Friedové v Horoměřicích, telefon 220 970 404 
nebo při akutním onemocnění vyhledat 1. SPP v nemoc-
nici na Kladně nebo v Motole. Děkujeme za pochopení 
a přejeme příjemné prožití prázdnin a dovolených.“

Ivana Matějů

nepřehlédněte

Z jednání zastupitelstva

Zastupitelé na svém červnovém zasedání kromě jiného projednali cenové 
nabídky na realizaci některých chybějících pěších tras a komunikací.  Do-
plnili a odsouhlasili znění plánovací smlouvy na realizaci rozšíření komu-

nikace u Outletu, rozhodli o dopracování studie Řešení centra obce Tuchoměři-
ce vítězného ateliéru Projektil architekti, která by měla zahrnovat připomínky 
objednatele a podrobnou analýzu všech rizik a podmiňujících předpokladů bu-
doucího staveniště. Zastupitelé rovněž rozhodli, že v příštím volebním období zů-
stane stejný počet zastupitelů, jako nyní. Bylo odsouhlaseno rozpočtové opatře-
ní č. 2/2018 pro udržení vyrovnané bilance obecního rozpočtu a také souhlasili 
s předloženou zprávou auditora.    -red-
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Děti  
z mateřinky 
u hasičů
Letošní rok jsme dostali láka-

vou nabídku od tatínka našich 
dvojčátek, abychom se  přišli 

podívat na práci hasičů.
Této nabídky jsme využili a  odje-

li na polodenní výlet do Prahy Mod-
řan na  Hasičkou stanici č. 11. Tam 
se nám věnovali profesionálové. Pro-
gram byl výborně připraven s ohledem na věk našich dětí. Výlet se povedl, 
děti byly spokojené a odvezly si spoustu zážitků a dárků.

Tímto bychom chtěli moc poděkovat tatínkovi, který nám akci domluvil, 
i ostatním hasičům.  Děti a paní učitelky z MŠ

Prosím o  pomoc, jsme v  tísni. Paní vychovatelka 
ranní družiny neprodloužila smlouvu, protože jí 
byl nabídnut plný úvazek jinde. Tomu s našimi 5 ho-
dinami týdně nemůžeme konkurovat. Nebude jed-
noduché sehnat vychovatelku jen na ráno od 6:45 
do 7:45 hod. Odměna se pohybuje podle délky zapo-
čitatelné praxe okolo 3–3,5 tisíce korun. Kvalifikač-
ní předpoklady střední pedagogická škola nebo VŠ 
pedagogického zaměření. V nouzi přijmu i vycho-
vatelku s  maturitou z  jiné než pedagogické školy. 
Jestliže neseženeme vychovatelku, nebude možné 
otevřít ranní družinu. S tím je spojené i to, že ne-
bude třetí oddělení družiny a nebudeme moci při-
jímat do družiny děti na „doplnění docházky“, jako 
jsme to měli letos. Strop by byl 60 dětí, tedy zhruba 
1., 2. a 3. ročník. Prosím, poptejte se mezi svými zná-
mými, zda by někdo neměl o práci zájem. Pokud by 
to někoho zaujalo, prosím o předání e-mailové ad-
resy reditelka@zstuchomerice.cz a  čísla telefonu 
736 770 679. � Iva Zavadilová, ředitelka školy

nepřehlédněte

Foto:  MŠ Tuchoměřice

Školní výlet
Krásný sluneční den, batůžky se svačinou, žádné učení, zkrátka ideální den na výlet. Tak na-
sedat a jedeme!! A kam? No přece do mincovny v Jablonci a do IQ Landie a IQ Parku v Liberci.

Cesta přes Prahu byla zdlouhavá, ale na-
konec jsme měli hlavní město za zády 
a pana řidiče, který byl veselým společ-

níkem, a tudíž cesta ubíhala plynule a bez ob-
tíží. Po příjezdu do Jablonce jsme si tak tro-
chu zahráli hru na  Bludišťáka, ale do  cíle 
jsme dojeli, a to je hlavní.

Před Českou mincovnou nás přivítal je-
jí ředitel pan Aleš Brix, díky jehož pozvání 
jsme se mohli podívat do míst, kde se razí na-
še mince. Rozdělili jsme se do skupinek a pro-
hlídka mohla začít.

Část dětí šla do mincovny a další k blízké 
přehradě, kde se  s  chutí pustily do  svačin. 
Samozřejmě, že nejvíc „cool“ byly maminčiny 
řízky a pak sladkosti. Mezi dětmi čile panoval 
výměnný obchod, takže nálada byla víc než 
výborná.

Teď už byl ale čas nahlédnout pod poklič-
ku přípravy ražby mincí. Nejprve nás čekala 
slide show s informacemi a čísly při kterých 
se  až točila hlava. Dětem se  ale v  této části 
prohlídky nejvíce líbilo, když si mohly zblíz-
ka prohlédnout nejmenší zlatou minci o vá-
ze 0,5 g a pak ji poměřit s mincí z čistého stří-
bra o rovné váze jednoho kilogramu.

Přesouváme se do samotné výrobny. Nej-
prve nás čeká sklad ostřižků, kde je skla-
dován polotovar/materiál, dodávaný nej-
významnějšími světovými výrobci. V  celé 
mincovně pracuje 84 zaměstnanců, z  toho 
48 přímo v provozu, vše podléhá přísné kon-
trole a  jinak tomu není ani u  ostřižků. Vše 
se musí řádně zvážit a zkontrolovat. Ostřiž-
ky musí splňovat 6  parametrů, než mohou 
být předány k  samotné ražbě mincí. Tyto 
parametry jsou důležité zejména pro další 

funkčnost mincí, kdy je pak my, jejich uživa-
telé, házíme do automatů na kávu či lístky 
na tramvaj. 

My měli jedinečnou příležitost vidět, jak 
samotné počitadlo funguje. Páni průvodci 
si z nás, tedy hlavně dětí, tropili tak trochu 
legraci a řekli dětem ať přijdou k počítadlu 
co nejblíže, protože jedině tak nemůžou pře-
slechnout tichý zvuk přepočítávání. Naše po-
slušné děti se tak tlačily kolem počitadla a na-
pínaly uši. Bylo úsměvné sledovat ten úlek, 
když se ozval rachot padajících ostřižků.

Přešli jsme do  takzvané lisovny, kde stá-
ly tři obrovské lisy zn. Gräbener, které slouží 
pro výrobu běžných mincí. O kus dále se ješ-
tě nacházela místnost, kde se razí třeba pa-
mětní mince nebo medaile – tam je ale pro-
ces mnohem složitější, protože je závislý 
zejména na manuálním postupu, a není zde 
povolen vstup žádnému návštěvníkovi.

U lisů jsme viděli, jak se za pomocí dvou 
raznic s motivem přední a zadní strany min-

ce a  za  neuvěřitelné rychlosti razí mince. 
Raznice mají svou životnost, přičemž nej-
kratší dobu použitelnosti mají třeba raznice 
pro ražbu dvoukoruny nebo dvacetikoruny. 
Ty totiž nemají jednoduchý obvod, ale ma-
jí ho zkosený. Navíc u dvacetikorunové min-
ce se používá jiná kombinace materiálu než 
u koruny.

Před námi byl poslední úsek a tím je mís-
to, kde se už kontrolují vyražené mince, které 
se pak běžně objevují v oběhu. Na rozlouče-
nou dostaly děti pamětní minci a sám ředi-
tel mincovny jim rozdal lístek do letního ki-
na v  Tuchoměřicích jako předčasný dárek 
za vysvědčení. 

Před námi byl další cíl a  tím byl IQ Park 
a IQ Landie. Naše autobusy s velmi příjemný-
mi řidiči nás pohodlně odvezly před centrum 
Babylon v Liberci, kde se oba cíle nachází.

Čekal nás čas plný zkoumání a  objevů. 
Starší ročníky (3., 4., 5., třída) zamířily do te-
maticky zaměřené IQ Landie a  děti z  prv-
ní a druhé třídy vyrazily vstříc zábavě do IQ 
Parku. Po třech hodinách čisté radosti a zá-
bavy, kdy se děti účastnily chemických a fyzi-
kálních pokusů, je nám jasné, že na možnos-
ti, které tyto prostory nabízí, je taková doba 
prostě krátká. Bohužel vše jednou skončí, 
a  to samé čekalo i náš výlet. Takže nasedat 
a vyrazit zpět domů, protože ať je to, jak je 
to… všude dobře, doma nejlíp!

Ještě jednou děkujeme panu Alešovi Bri-
xovi za pozvání do Mincovny, panu Ondře-
ji Kubalovi za zajištění autobusové dopravy 
a v neposlední řadě samotným řidičům, kte-
ří nás vezli bezpečně a pohodlně. 

Zuzana Škvorová

Foto: ZŠ Tuchoměřice

mailto:reditelka@zstuchomerice.cz
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Škola v centru pozornosti
INSPIRATIVNÍ A POZITIVNÍ DEBATA

V pondělí 4. 6. proběhlo v prostoru 
základní školy v  Tuchoměřicích 
první větší veřejné setkání na  té-

ma nové školy. Cestu si sem našlo něko-
lik desítek lidí.

Cílem pořadatelů bylo získat co nejví-
ce názorů, myšlenek a představ od rodi-
čů stávajících i budoucích školáků, a tak 
byli pozvaní přednostně právě rodiče dě-
tí z mateřské a základní školy, 

Po úvodních slovech pana starosty, pa-
na místostarosty a  architektů z  vítěz-
né architektonické kanceláře se  debaty 
ujala Mgr. Leona Vyvialová. A ujala se  jí 
skvěle. Mluvila totiž z vlastní zkušenosti. 

Podobnou fází přípravy a diskuzí si pro-
šli před třemi a půl lety v Chýni. I tam vý-
stavba nové školy budila emoce a obavy. 
I  tam docházelo ke  třenicím, výčitkám, 
kritice. Dnes mají krásnou novou školu 
s nadšenými učiteli i žáky. Takovou ško-
lu, kam se zpátky vracejí i ti, kteří z té pů-
vodní z různých důvodů utekli.

Toto setkání nemělo za  cíl vyřešit 
všechny spory a  obhájit svou pravdu. 
Tentokrát měla jít stranou kritika jed-
něch vůči druhým. Tentokrát chtěli před-
stavitelé obce i  architekti slyšet hlavně 
rodiče, jejich podněty, přání a  očekává-
ní. A rodiče také aktivně reagovali na při-

pravené okruhy otázek položené mode-
rátorkou a padal jeden nápad za druhým. 
Všechny náměty byly zaznamenány 
a  na  závěr mohl každý účastník třemi 
hlasy určit své vlastní preference u odpo-
vědí na jednotlivé okruhy otázek.

Velice inspirativní a  pozitivní debata 
má samozřejmě také své výsledky.

Jak to tedy vidí rodiče budoucích ško-
láků? Odpovědi najdete dole v  tabul-
ce. Všechny náměty a  přání se  nevešly, 
a  tak uvádíme přehled těch nejprefe-
rovanějších. Celá zpráva s  kompletní-
mi náměty a hodnocením je uveřejněná 
na webu obce stejně jako leták  „Potřebu-

Rozloučení s páťáky
V pondělí 18. 6. 2018 se konalo tradiční rozloučení s žáky pátého ročníku, kteří v naší škole 
ukončí první stupeň základního vzdělání. Od září můžete většinu z nich potkávat v ranním 
autobuse, kdy budou mířit do školních lavic v Nebušicích.

Letošní rozloučení bylo mimořádné, 
a  to zejména díky panu Čermákovi, 
otci dvojčat Petra a Adély. Ujal se to-

tiž filmové produkce, ve  které se  mu po-
dařilo zachytit důležité momenty pětileté 
docházky do naší školy. Děti mu v tom vy-
datně pomáhaly a  jejich klip by tak smě-
le mohl konkurovat na  Youtube. Je tedy 
na  místě poděkovat nejen panu Čermá-
kovi, ale třeba také panu Valešovi, kte-
rý nám pro konání akce nabídl prosto-
ry DiskoRaI. Děkujeme i  pedagogickému 
sboru, díky kterému z  naší školy odchá-
zí sebevědomé děti, které se nebojí kreati-
vity a neschází jim nadšení pro věc. Tohle 
všechno je pro život hodně důležité. 

Tématem pro školní rok 2017/2018 by-
lo Z  pohádky do  pohádky, a  tak je více 
než jasné, že se pohádek musela dotknout 
i naše rozlučka. Žáci napříč třídami si při-
pravili krátká pásma básniček a písniček, 
které hravou formou  ukazovala život po-
hádkových postav. Rozloučení sice zahá-
jila paní ředitelka, ale dále se  toho uja-
li sami páťáci a šlo jim to vážně báječně. 
Program byl opravdu pestrý a  vše na  se-
be plynule navazovalo, za což patří dětem 
velká pochvala.

Mohli jsme tak vidět vtipné Karkulky 
a smečku vlků, kteří se je snažili přesvěd-
čit o  své vegetariánské stravě, v  podání 
dětí z první třídy. Pak na nás útočily hlavy 
draka, který se trápil nedostatkem prin-
cezen. Poté se  objevil dráček Papíráček, 

který nám zazpíval o svém životě za do-
provodu zvonkoher a kytar, na které hrá-
li sami žáci. Jako poslední z  rodu draků 
se  objevil strašlivý drak Sedmihlav. Na-
štěstí nás chytrý princ zachránil tím, že 
jeho doupě zavalil kamenem.

Co by to bylo za  pohádkový svět, kdy-
by se v něm neobjevila banda loupežníků 
a parta neohrožených zvířátek? Jak padá 
eso k esu, bum, bum, bum, to nám vesele 
předvedli žáci třetí třídy. Vystřídala je ve-
selá písnička známá z filmu Ať žijí ducho-

vé v  podání žáků čtvrté a  za  doprovodu 
páté třídy. Pohádkový svět uzavřeli sami 
žáci páté třídy, kteří nám předvedli „ukvi-
čenou“ pohádku o prasátkách. Ta způso-
bila, že se k žákům přidal celý sál.

Další rok za  námi a  já si dovolím 
za  nás všechny popřát budoucím šesťá-
kům zdraví, skvělé učitele a  hlavně 2x 
hlavně pevná a nekončící přátelství. Bez 
rodiny a  přátel je totiž život nesmírně 
chudý. 

Zuzana Škvorová

Foto: Kateřina Kubalová



5

www.tuchomerice.eu

6 -7  |  2018    Tuchomě ř ický  Z P R AV O D A J V E Ř E J N Á  D E B A T A

NOVÁ ŠKOLA? „JSME V BODĚ NULA“

Jsme v bodě nula, tedy spíše minus nu-
la…. Řeč je o připravenosti projektu no-
vé školy, na kterém bude viset cenovka 

v řádu stovek milionů korun! Toto slyše-
li všichni, kteří se  účastnili debaty svo-
lané vedením obce. Slovo debata nás ně-
kolik týdnů před jejím konáním zaujalo 
natolik, že jsme se, spolu s dalšími, zača-
li intenzivně připravovat a zajímat o dal-
ší souvislosti. Protože kdo by nechtěl pro 
své, ale i ostatní děti, nové atraktivní pro-
story. Náš soubor otázek bobtnal a  ta-
ké nás napadlo, že bude fajn mít mož-
nost se zeptat na jednom místě nejenom 
představitelů obce, ale i pedagogů a pře-
devším paní ředitelky, jak otázku nové, 
ale i  stávající školy, vidí. Jaké však by-
lo naše překvapení, když jsme se  dozvě-
děli, že paní ředitelka na žádnou debatu 
pozvaná nebyla (nakonec se  zpožděním 
po  již vyhlášeném termínu debaty po-
zvání od  obce dostala)?!? Proto jsme sa-
mi uspořádali Setkání rodičů s pedagogy. 
Konalo se v den debaty s lehkým předsti-
hem na hřišti. Naším cílem bylo se v po-
hodové atmosféře vzájemně vyslechnout 
a  připravit seznam dotazů. Celé setkání 
se neslo v otevřeném a pozitivním duchu. 
Přestože se  nás sešlo bezmála 40 z  růz-
ných názorových skupin, dokázali jsme 
diskutovat a  poslouchat se, bez potřeby 

někoho ovládat. Paní ředitelka ochotně 
odpovídala na  dotazy a  představila svůj 
pohled. Z  našeho velmi efektivního se-
tkání vzešlo mnoho zajímavých dotazů, 
které jsme chtěli položit představitelům 
obce.

A teď zpět k „debatě“ z úvodu. Příjemný 
pocit z  úhledně uspořádaných židlí, mi-
nerálky a obecního letáku s názvem „Po-
třebujeme v  Tuchoměřicích novou ško-
lu?“ začal vyprchávat hned na  začátku, 
kdy jsme se z úst pana místostarosty do-
zvěděli, že vybrané informace jsou v letá-
ku a  k  případné další diskusi na  tato té-
mata bude k dispozici individuálně jinde 
a jindy...?! A to už nejen v nás začal vrtat 
červíček pochybností, zda jsme na  deba-
tě či nikoliv. V  několika prvních minu-
tách se  nám sice podařilo položit něko-
lik zásadních otázek (zajímalo nás třeba, 
jestli proběhla nějaká smysluplná disku-
se o  přípravách nové školy se  stávající-
mi zastupiteli, jaké jsou předpoklady, že 
se  škola stane spádovou – podobně jako 
Nebušice, jaké budou očekávané investi-
ce do stávající školy před výstavbou nové 
či z  jakých prostředků bude obec novou 
školu financovat tak, aby další investiční 
potřeby obce do důležité občanské vyba-
venosti jako voda, oblasti dopravy a bez-
pečnosti kvůli tomu nezůstaly bez pro-

středků), ale uspokojivých odpovědí jsme 
se nedočkali. Místo toho se debata promě-
nila v brainstorming na téma, jak rodiče 
vidí vizi nové školy. Výstupy z této již „ne-
debaty“ se dají shrnout do jednoho souvě-
tí: „Je očekáváno, že na 1. a 2. stupni nové, 
přátelské, otevřené plus nejmoderněji vy-
bavené školy, která bude nejlepší široko 
daleko, budou rádi učit ti nejlepší laskaví 
a přísní učitelé z okolí samostatně myslící 
děti, které tam chodí rády objevovat tvůr-
čím způsobem nové věci s podporou nově 
vytvořeného spolku rodičů.“ Jsme vážně 
zvědaví, jak se s tím páni architekti pope-
rou a kolik to celé bude stát, jelikož stáva-
jící minimalistický rozpočet předpoklá-
dá minimálně 150 milionů korun za školu 
+ 50 mil Kč (bez DPH) za  sportovní halu 
k  tomu + na  projekty a  další infrastruk-
turu a rezervu odhadují odborníci na až 
dalších 50–70 mil. Kč (bez DPH) k  tomu. 
A to jsme pořád ještě nezohlednili všech-
ny maxi představy a  potřeby vyjádřené 
v  předchozí větě jako výstup z  „nedeba-
ty“. Takže suma-sumárum cca 1/4 miliar-
dy korun!? Opakovaně zaznělo zaklínadlo 
dotace, ale nikdo teď neví, jak vysoká bu-
de a  kolik z  toho „zalepí“ obec. Přitom 
zvlášť v tomto případě by mělo platit dva-
krát měř, jednou řež. 

Aleš Brix, Zuzana Škvorová

Co očekáváme od nové školy? 1. první i druhý stupeň
2. kvalitní výuka
3. kapacita pro všechny z Tuchoměřic

Jak se ve škole bude učit? 1. děti chodí do školy rády
2. děti se učí samostatně myslet
3. kvalitní cizí jazyky, učitelé u nás učí rádi

Jak by měla být škola vybavena? 1. tělocvična
2. tematické učebny
3. jídelna, parkoviště

Jací učitelé by měli být v nové škole? 1. nebojí se nových přístupů
2. stávající paní ředitelka a učitelé
3. tvůrčí, mají respekt dětí i rodičů

Jak by měla škola působit na děti, 
rodiče a veřejnost?

1. přátelsky
2. otevřeně
3. škola pro všechny děti z Tuchoměřic

Zda a jak zapojíme rodiče či veřej-
nost do života školy?

1. založíme Klub rodičů – registrovaný spolek
2. společné akce školy a rodičů a veřejnosti
3.  kroužky a kurzy pro veřejnost ve specializo-

vaných učebnách

jeme v Tuchoměřicích novou školu?“, kte-
rý účastníci debaty dostávali. Pro potřeby 
zpravodaje vybíráme jen několik nejzá-
sadnějších bodů.
 V současné době je v obci 196 školou po-
vinných dětí ve věku 6–15 let. V roce 2027 
by tento počet měl vzrůst na 342 žáků.
 Aby obec dostála svým zákonným po-
vinnostem, uzavřela smlouvu s městskou 
částí Praha–Nebušice, na  základě které 
přijímají na jejich školu naše žáky druhé-
ho stupně. Za  to obec Tuchoměřice platí 
ročně Nebušicím přes 400 tis. Kč! Nicmé-
ně Nebušice mají také rozvojová území 
a v okamžiku, kdy budou potřebovat škol-
ní kapacity pro své občany, tak přestanou 
brát naše děti. 
 V  návrhu vítězného ateliéru Projektil 
jsou náklady na výstavbu školy odhadnu-
ty na  základě celkového objemu a  srov-
natelných jednotkových cen na necelých 
150 miliónů Kč bez DPH.
 Objevují se  dotace na  výstavbu zá-
kladních škol i na  jejich zařízení. Do do-
tace jsou zahrnuty i náklady vynaložené 
na  projektovou dokumentaci a  činnos-
ti související s obstaráváním potřebných 
povolení. Podle předběžných konzultací 
na MŠMT je možné z dotace hradit i část 
objektu obecní kulturně-sportovní haly, 
která bude sloužit jako tělocvična školy.

O závěrečné slovo jsme požádali přímo 
Mgr.  Vyvialovou: „Je vidět, že rodiče v  Tu-
choměřicích touží mít pro svoje děti školu 
od 1. do 9. třídy. Školu přátelskou a vstřícnou, 
do které děti i učitelé chodí rádi. Je to škola, 
která nabízí vyžití jak pro děti, tak i pro ve-
řejnost, je to otevřený prostor, který iniciu-
je a inspiruje dění v obci. Vychovává děti, ve-
de je k  samostatnému přemýšlení, nechává 

je objevovat. Je to prostor, který žije celý rok, 
nabízí kulturní, sportovní a  společenské ak-
ce, ať už je organizuje kdokoliv. Do života ško-
ly jsou aktivně zapojeni rodiče, kteří pomá-
hají, přináší nápady, peníze i pomoc. Chtěla 
bych ještě říct, že většina uvedených námětů 
by se mohla realizovat již nyní, není důvod 
čekat na novou budovu školy.” 

Ivana Matějů, Kateřina Kubalová
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Pohádkový les 2018
1.9. 2018 se tuchoměřický les promění v říši pohádkových po-

stav. Během prvního ročníku akce Pohádkový les, na kte-
rou zve MC Míca, bude pro děti připraveno občerstvení 

na cestu, bohatý program, opékání vuřtů, diskotéka a celá akce 
bude ukončena promítáním filmové pohádky na velkém plátně. 

Registrace na  akci je zpoplatněna 50  Kč a  je nutné ji provést 
do  31.  7. na  adrese: tuchomerak@volny.cz, kde musí být uvedeno 
jméno dítěte a věk. Čas konání: 15:00 – cca 22:00. Bližší info již brzy 
na www.facebook.com/Tuchomerak. Těšíme se na Vás! 

-red-

Do nedalekých Úholiček můžete nejen s dětmi vyrazit na obří houpačku, kterou obec vybudova-
la v místě někdejšího přírodního divadla. Když už budete v Úholičkách, nevynechejte ani místní 
naučnou stezku Švestkovna plnou prolézaček. Podrobnost najdete na www.obec-uholicky.cz. 
 -red-

Už počátkem července bude možné koupit 
druhé vydání knihy o Tuchoměřicích pana 
Petra Jiráska. Nové vydání bude oproti prv-
nímu bohatší o 30 stran historických foto-
grafií, které autorovi většinou přinesli míst-
ní občané. Fotografie z  pálení čarodějnic 
v roce 2001 je jednou z nich.

13. 7. 22:00 
Noční baterková prohlídka hradu – pro-
hlídka hradu pro odvážné
14. 7. 11:00, 13:00, 15:00
Hudba na  hradě – duo středověké inspi-
race „Ella“
15. 7. 11:00, 13:00, 15:00
Strašidla na hradě – divadlo Řešeto
10. 8. 22:00
Noční baterková prohlídka hradu – pro-
hlídka hradu pro odvážné
25. 8. 14:00
Open air festival pod hradem Okoř

27. – 29. 7.
Czech Ukulele Festival – jazz, rock i kaba-
ret v podání umělců z celého světa 
4. 8. 10:00
Memoriál Vladimíra Černohorského – eta-
pový běh z pivovaru do pivovaru
18. 8. 12:00
Únětické posvícení zakončené taneční zá-
bavou v pivovarské stodole

10. 8.  19:30
Chilli papas 
26. 8. 19:30 
Jan Spálený a A.S.P.M.

27. 4. – 28. 10.
Příběhy Tichého údolí – výstava Osu-
dy zpečetěné hákovým křížem, srpem 
a kladivem
23. 6. – 4. 11.
Letní keramická plastika
8. 6. – 18. 11.
Výstava kolků a kolkových známek – Čes-
koslovenský kolek… milovník nejen rumu 
a tabáku
14. 7. 15:00
Divadelní představení Vyděrač – v  rámci 
výstavy kolků
1. – 2. 9.  
Festival Tichého jelena – festival nejen lout-
kového divadla pro děti a dospělé

13. – 14. 7.
Hudební festival České hrady 
11. 8. 18:00
Tři sestry – koncert v rámci turné Radegast 
tour (fotbalové hřiště)

26. 7. 20:00
Ivan Hlas (restaurace U Libuše)

4. 8. 20:00
Jiří Pavlica a Hradišťan v krásných a ro-
mantických kulisách hradu

2. 9. 14:00
Prodaná nevěsta – opera v přírodě. Na mís-
tě původního přírodního divadla v  pro-
dukci Originálního hudebního divadla 
Praha vystoupí sólisté, orchestr, sbor a ba-
let opery Národního divadla v  Praze, více 
na www.operavsarce.cz

Připravila Ivana Matějů 

KULTURNÍ AKCE V OKOLÍ TUCHOMĚŘIC
OKOŘ

ÚNĚTICKÝ PIVOVAR 

HRAD TOČNÍK

DIVOKÁ ŠÁRKA

ZÁKOLANY

HRAD KŘIVOKLÁT

ÚNĚTICE –  
HOSPŮDKA U LASÍKŮ

STŘEDOČESKÉ  
MUZEUM ROZTOKY

Foto: Ondřej Kubala

TIP NA VÝLET

mailto:tuchomerak@volny.cz
http://www.obec-uholicky.cz
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Revoluční rok 1848 v Tuchoměřicích – díl 2.
Letošní rok je rokem „osmičkovým“ a ve zpravodaji se proto již podruhé zaměříme na revo-
luční rok 1848, který vzedmul v naší obci vlnu emocí. V únorovém čísle jsme si připomněli 
vzpomínky syna jednoho zdejšího mlynáře Františka Sl. Štěpánka. Dnes je na řadě farní 
kronika, ve které nám místní kněz Josef Votýpka podává vyčerpávající (byť subjektivně za-
barvené) informace o dění v naší obci v té době:
1848 – kvašení za příčinou konstitucí
Tímto rokem zeměpán Ferdinand, král náš, to-
ho jména V. ráčil zemím svým uděliti ústavu čili 
konstituci.

Od března měsíce dále zdejší rozenec Josef Čer-
mák (syn zdejšího mlynáře Kašpara Čermáka 
ze mlýna, který provozovali později Koukalovi), 
neodbyv ještě na čisto školy právní, začal sem lá-
kati mladíky studující, kteříž v pivováře z podivné 
jakés štědrosti výborně i skvostně nad míru krme-
ni bývajíce, ovšem hojněji přicházeli,i déle tu pobý-
vali.. Jeden dokonce i co ženich ač nezralý se tvářil.

Aby však zdarma chleba poskytnutého nejedli, 
platili tím, že aspoň schůzky v pivováře držívají-
ce i na rychtu chodívajíce, těm kdož tak neopatr-
ni byli a na ně cos držeti začali, divné věci na oči 
lepili a za příčinou konstituce hory doly slibova-
li, na střeše totiž polétající vrabce jim již co upeče-
né na míse okazujíce. Totoť aspoň následek okázal.

Na  úterý totiž velikonoční, na  den narozenin 
císaře Pána (bylyť tento rok ze  svatého téhodnu 
sem přeloženy) ohlásil duchovní spolu pobožnost 
na poděkování za udělenou konstituci, mysle tyto 
dva předměty spojiti vjedno, jakož ony samy od se-
be mile se pojí. Však že i procesí sv. Marka připadlo. 
Při pobožnosti té později a slavně držené málo lidí 
zůstalo v chrámě.

V týdenku zalíbilo se teprv, jaksi pánovitě den si 
ustanoviti k tomu, totiž 19. května. V sobotu večer 
přišli čtyři jakožto poslanci (z nichž vyjma jediné-
ho, ostatní málo kdy na službách Božích bývalo vi-
děti) k duchovnímu, chtějíce aby slavnost ta jejich 
konstituční řádně ohlášena téměř v chrámu oslave-
na byla. Podiviv se duchovní, odkud as to přichází, 
že po držané v úterý slavnosti hned zase v pondělí ji-
ná má strojena býti, tu kde se ještě o věcech, jak as 
vypadnou, ani zbla neví a jsa nad to v nohou ne-
mocen, tak že ani druhý den, v neděli totiž k služ-
bám Božím nemohl přistoupiti, na  tom stál, aby 
se odložila slavnost taková, až k času svému, kdež 
bychom zúplna zvěděli, zač to děkovati máme hluč-
ně a u všeobecném plesání. Poukázav pak na to, že 
se z místa hnouti nemůže, propustil vyslanectví.

Než v pondělí ono hlásí se kostelník, poptávaje 
se, zdali všemi zvony sezváněti má a kdy že? Ne-
věda duchovní pastýř na čem předce bylo pozůsta-
lo, a znamenaje, žeť věc as není v pořádku svém, 
dovolil sic, více na  přimlouvání p.  administráto-
ra Otmara Vymazala, aby se všemi dalo znamení, 
poněvadž prý lid na toto znamení čeká. Sloužila 
se od administrátora tichá mše svatá a po ní před-
stoupil sudí tuchoměřický Matěj Homolka s dvě-
ma sousedy, kteříž však nevešli a  žádá, aby prý 
mohli procesí držeti k sv. Rosalii.Pověděv duchovní 
pastýř, co takovéto jednání o věcech krom vůle pas-
týřovy a tu, kde v místě nemůže s sebou, nese, zase 
na přímluvu P. administrátora svolení dal, nemys-
le, že by mohl slušně odepříti.

Šliť tedy majíce a  nesouce prý prapory tři 
schválně k tomu zhotovené. Přišedše k sv. Janu (so-
cha sv. Jana Nepomuckého stávala u zámku v zá-
točině – nyní je tu kamenný kříž) zastavili a Josef 
Čermák, coť dříve činil pokoutně, učinil, jak se sly-
ší, i dosti drze veřejně, hulákajíce tu o dané nám 
konstitucí… Štěstí ovšem mu přálo a  bezpečen 
mohl býti. Kněz ležel v posteli a pan správce t.č. Jo-
sef Güttler též, on pak již připravuje se zpoznenáh-
la k brzkému odchodu svému na věčnost.

Táhliť pak potom dále při hudbě a  některém 
zpěvu, studenti dýmky kouříce, a zvlášť jedna prý 
– ctnostná to dívenka – až i mezi nimi poskakující. 
Po návratu přišel prorok konstituční a chtěl dovo-
lení, aby se prapory na věž zavěsily… Vyvěšení však 
praporů mu nepovoleno a ony na domech při za-
čátku silnic do Středokluk na odiv vystrčeny, kdež 
po celý čas bubření toho vlály, až po bouři poraže-
né odstraněny, když totiž as 25 husarů bylo sem 
na hledání píce a potravy přicházelo…

… Oba Čermákové, syn i  tatík, i  na  Kopanině 
tři sobě rovné vynašli, tam s nimi pletichy své pro-
vedli… V Tuchoměřicích pak u neobyčejném, sko-
ro někdy i arlequinském vystrojení buď pěšky, buď 
někdy i na koni se prohánějíce, o národní stráž usi-
lovali, časem těm, kteří nechtěli honem a honem 
poslouchati i vytlučením oken vyhrožujíce. Sebra-
li pak skutečně některé a tu koupen buben a cviče-
ní se počalo…

(Pro zajímavost: onen Kašpar Čermák, 
s nímž měl zdejší páter Votýpka takové trápe-
ní, byl synem mlynáře Václava Čermáka z čp. 
16 a bratrem již v jednom čísle tohoto zpravo-
daje zmiňovaného vlasteneckého kněze Filipa 
Čermáka tuchoměřického, který působil v Li-
běchově u Mělnika – tenkrát se  tato hraniční 
obec tzv. Sudet označovala ještě německým ná-
zvem Liboch. Jeho syn Josef Čermák, kandidát 
soudnictví a držitel mlýna se v roce 1851 oženil 
s Antonií Stříbrnou, dcerou Josefa Stříbrného, 
sládka z tuchoměřického pivovaru čp. 11).

Bouře pražská
Než ten právě den, když parnem dosti umdlení by-
li se někteří již navrátili, jiní teprv vraceli (zde je 
míněn návrat z Kolče, kam se vypravili tucho-
měřičtí k volbě poslance do říšského sněmu) – 
k večeru střelba slyšána a houkání z děl. A pověst 
se rozlétuje, že se v Praze bouřka strhla.

Z jakých příčin, kdo proti komu, a v jakém způ-
sobu zhola nepovědomo, jen lístky a čmáraniny bez 
podpisu roznášeny, aby prý se Praze na pomoc táh-
lo… Najednou zní i tuchoměřický buben na poplach 
a občané počínají sbíhati se, někteří již i se zbrojí… 
(Kněz) obdržev mezi jinou dosti zpurnou řečí odpo-
věď: Praha že jest naše matka, tu že v „štrichu nechat 
nemůžeme“ ode dvou povážlivějších jsa vyzván, 
k rychtě se odebral, kdež již kvašení hezky se zmáha-

lo, jelikož od študentův nasazení všichni shromáž-
děni jsouce, jen k tažení ku Praze nabádali… V tom 
jakýsi správce lichoceveský tu na  koni, v  divném 
tom, o vlastenectví jeho svědčiti majícím kroji, přijde 
a rozhlašuje, že této noci mají všichni býti připrave-
ni a jakmile uzří ohně po návrších rozžaté, že všich-
ni zadnější seberou se a ku Praze že se potáhne…

Kvašení nové již obtížněji tím dalo se  ututla-
ti, poněvadž bázeň přistoupila, aby snad zadněj-
ší ti našincům násilí nečinili, vidouce, že tito od-
porují. Podařilo se  však předse, an se  nevážnější 
i  rozpařenější na  předzvědy ku  Praze vyslali… 
Však o půlnoci vrátili se vyslaní a hned zase Čer-
mák, v  těchto věcech tak ochotný, že prý i  oheň 
měl rozdělati na návrší mezi Kněžívkou a Tucho-
měřicemi, na  poplach dal tlouci a  zbouřiv kněze 
oznamoval, že prý v Praze zle jest a jen aby se táh-
lo ku pomoci a žádaje, aby prý chrám se otevřel 
k modlitbě, kterouž vykonati chtějí, než odejdou...

Čekáno, až by více se jich sešlo… Sešliť se ozbroje-
ni, jak kdo čím měl, jakož byli dříve sobě pověděli 
a kněz neodporoval, mysle, žeť zatím se rozkvašení 
usadí… Jal však se tuto stoje mezi nimi jim důtkli-
vě ještě jednou, jako dříve u rychty, předkládati, že 
jakmile by jen na to pomyslili, něco proti zeměpá-
nu svému a řádu od něho zřízenému před se bráti, 
že buřiči jsou a ne více poddaní věrní. Ze všeho to-
ho, co posud povědomo, že neví se zhola nic, coby 
nám mohlo aspoň nějak smysl otevříti, kterak by-
chom o bouřce Pražanů smejšleti měli. Jestliže so-
bě cos zlého zavařili, aby sami též sobě zaplatili. 
A nad to, že ani není možná zvěděti, zdali skutečně 
měšťané, či toliko rota nepovážlivců a s ní spojená 
lůza věc tuto stropila… Po dlouhém tedy až do dvou 
hodin rokování daliť sobě posléze říci a  odebrali 
se každý do domu svého…

Táhnutí ku Praze
Než zklamala předse jen kněze naděje, kterouž 
měl k osadníkům svým po všech výkladech svých. 
Přišeltě prý druhý den jakýsi kluk, dosti nepatr-
ný, se šavlí okolo pásu, dříve kněžívské smělou ře-
čí oslepil, že ho poslechli a pro tuchoměřické, by ho 
následovali, a i v úředním domě drze jaksi s po-
mocí Čermáka Kašpara sobě počínal, až konečně 
i písaře i občany vyburcoval…

Kněz dříve než ty věci se  udály k  nemocné 
na  Kopaninu byv povolán, přítomen nebyl. Při-
jda, nachází zástup hlučících a plačících žen, mezi 
nimi Čermáka, ještě tu se oplétajícího. Uslyšev, co 
se bylo dálo, tiší ženy, že se jim mužové brzy vrátí 
a že se do nebezpečenství vydávati slepě nebudou…

Potahy se do Kněževsi zarazili a dva sudí, zdej-
šího a kněžívskýho napřed vyslali, kteříž když při-
šli a  zprávu přinesli, že brány jsou osazeny i  že 
vojska ve  vůkolí není nedostatek, zpátky domů 
se vrátiti sobě usmyslili… 

Běla Landová
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Jiří Seydler: Žiju těšením se 
na návraty do naší vesničky
Dlouholetý divadelní režisér a někdejší baskytarista skupiny Chinaski Jiří Seydler žije už 
od počátku 90. let v Tuchoměřicích, na Pazderně. Proč z kapely odešel a jaké to je dojíždět 
pravidelně do Opavy, kde teď působí? I o tom byla v našem rozhovoru řeč.

Kdy jste byl jako dítě poprvé v divadle?
Tak to si vůbec nepamatuji! Takže - s diva-
dlem jsem v kontaktu od nepaměti!

Vystudoval jste gymnázium a po něm na-
stoupil na  DAMU – byla to jasná volba? 
Chtěl jste vždycky dělat divadlo?
Celkem ano. Rozhodl jsem se  na  gymplu 
a za čtyři roky na to dělal svoji první pro-
fesionální režii.

Proč právě režie? Na studiích jste se setká-
val s herci Michalem Novotným či Petrem 
Rajchertem – Vás herectví nikdy nelákalo?
Jako skoro každý režisér jsem se  nejpr-
ve pokoušel o  hraní divadla. Zaplať bůh 
jsem si velice brzy udělal správný názor 
na své neumění a začal se na jeviště dívat 
optikou hlediště. A začal o tom diskutovat. 
K režii je odtud už velice blízko.

Režíroval jste kromě divadla také dabing, 
v  rozhlase i  v  televizi, proč v  tom výčtu 
chybí film?
V televizích jsem sice externě pracoval snad 
dvacet let, ale moje činnost byla na úrovni 
vyšší dívčí školy. Opravdová filmařina po-
třebuje úplně jinou úroveň (ne vždy ji má, 
ale to je jiná). Nikdy to nebyl můj sen, nikdy 
jsem nehledat témata pro film a nesháněl 
peníze na film – tudíž jsem nikdy ani žádný 
film nenatočil… A tak to i zůstane!

Fanoušci skupiny Chinaski si Vás jistě 
pamatují jako někdejšího baskytaristu 
skupiny. K  tomu jste se  dostal přes zmi-
ňovaného Petra Rajcherta? 

Skupina Chinaski vznikla v roce 1994 z ka-
pely Starý hadry. Byla to prostá změna - 
prostě jsme se  přejmenovali. Ve  Starých 
hadrech jsem hrál od roku 1990 a China-
ski opustil na konci roku 1996

Proč jste před lety vlastně skupinu opustil?
Před koncertem, který jsme hráli v  žiž-
kovské Akropoli, jsem prodělal mozko-
vou mrtvici (koncert jsem odehrál, část 
je zaznamenána v  Zelenkově filmu Mňá-
ga a  Ždorp), půl roku jsem se  léčil a  klu-
ci si zjednodušeně řečeno nalezli náhra-
du. Tak to chodí...

Zpátky k divadlu, začínal jste ve Výcho-
dočeském divadle Pardubice, dlouhá lé-
ta jste pak působil v Karlovarském měst-
ském divadle, teď máte za  sebou první 
sezónu ve  Slezském divadle v  Opavě, 
kam jste nastoupil jako šéf činohry. Ja-
ký vítr Vás odvál na  opačný konec re-
publiky a  jak své roční působení tam 
hodnotíte?
Každý režisér má svůj vlastní rukopis 
a ten se časem okouká. A tak je na režisé-
rovi to včas vycítit a zvednout kotvy. A pak 
ve Slezském divadle Opava mám k dispo-
zici tři soubory – činohru, operu i  balet, 
širokou diváckou obec a  tak si tam mo-
hu dovolit i takové masivní projekty, jako 
třeba připravuji teď. Muzikál Muž z  kra-
je La  Mancha, ve  kterém účinkuje živý 
orchestr, pěvecký sbor, taneční soubor, 
spousta herců a  operních zpěváků a  do-
konce akrobatky na šálách. 90 lidí na scé-
ně a v podpalubí! Prostě si užívám….

Když jste nastupoval, říkal jste, že chcete 
dělat dobré divadlo – nic víc, nic míň. Co 
je podle Vás dobré divadlo?
Je to divadlo, které baví svého režisé-
ra, dvojnásobně baví jemu svěřené herce 
a  čtyřnásobně baví diváka, který přijde 
a zakoupí si vstupenky!

Umím si představit dojíždění z Tuchoměřic 
do  Karlových Varů, ale Opava je poněkud 
z ruky… Není dojíždění trochu vysilující?
Divadelníci jsou nomádský kmen. Vyčer-
pání posiluje a  já se  hrozně rád vracím. 
A k tomu přece musím odjíždět!

Pražská divadla Vás nikdy nezlákala? 
Nějak se  o  to příliš nepokouší! Ale mám 
v Praze dvě inscenace. V Divadle v Rytíř-
ské – Úhlavní přátelé a S barvou ven. Hra-
jí v nich skvělí herci, diváci na ně už léta 
chodí, baví se… a co víc si přát!

Chodíte do  divadla i  jako divák, nebo 
chodí kovářova kobyla bosa?
To víte, že chodím. Kdo chce dělat divadlo, 
musí znát i jeho kontext.

Jak dlouho žijete v Tuchoměřicích na Pa z-
derně a jak se Vám tu líbí?
Nejprve jsem se  zamilovat do  své ženy 
a  hned nato do  Pazderny a  jejího okolí! 
Od roku 1992 žiju stálým odjížděním a tě-
šením se na návraty do naší vesničky! 

Kateřina Kubalová

Foto: Archiv Jiřího Seydlera

Foto: Archiv Jiřího Seydlera
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Na našem trávníku se 19. květ-
na  2018 opět předvedly legen-
dy československého fotbalu. 
V  rámci přátelského turnaje 
jsme měli možnost vidět u nás 
v  Tuchoměřicích mnoho býva-
lých vynikajících fotbalistů – 
poznáte je i vy? Antonín Panen-
ka, Karol Dobiáš, Franta Straka, 
Ivan Hašek …. a ?

Dětský den v Tuchoměřicích
Dne 3. 6. 2018 se konal na hřišti Sokola v Tuchoměřicích od 13:00 do 17:00 hodin Dětský den. 
Přivítal více než 140 dětí, pro které bylo připraveno 12 různých soutěží. Za splnění úkolů 
děti dostávaly jak razítka na soutěžní lístek, tak i malou drobnost. 

Vyzkoušely si hod na cíl, chytání ry-
biček, překážkovou dráhu, vyrábě-
ní obřích bublin či střelbu ze vzdu-

chovky. Bylo nádherné vidět jejich šťastné 
úsměvy při úspěchu, spokojenost rodičů, 
když jejich potomci zvítězili ve všech soutě-
žích a šli si vyzvednout nachystané pohoš-
tění od provozovatele Restaurace Na hřišti, 
které na ně čekalo. 

V zázemí restaurace si mohl kdokoliv vy-
malovat svůj hrneček nebo si ozdobit ka-
mínek ubrouskovou technikou. Na  konci 
celého Dětského dne, bez čárky byly děti od-
měněny tombolou, která skrývala malé po-
zornosti, ale i hračky od sponzorů této akce.

Díky Petangue klubu si mohli děti vy-
zkoušet tuto báječnou hru, jejíž pravidla jim 
byla vysvětlena i názornou ukázkou. Nechy-

běly ani atrakce, které sponzoroval Prague 
The Style Outlets – nafukovací klouzačka, 
skákací hrad, Rodeo Bizon či Surf Simu-
látor. Díky malování na  obličej jsme mě-
li možnost potkat mezi soutěžícími dětmi 
motýlky, Spidermany nebo kočičky.

Nejen malým chlapcům, ale i dospělým 
se  líbila možnost prohlédnout si modely 
letadel a  poté jejich názornou přehlídku 
v akci nad hřištěm.

Jelikož v tento den bylo i nádherné poča-
sí, byl Dětský den naprosto úspěšný. Slyšet 
radostný smích dětí nebo poděkování rodi-
čů za  přípravu tohoto dne bylo odměnou 
pro všechny, kteří se na něm podíleli, ať už 
organizačnímu týmu spojených sil Barbo-
ry Boulové, TJ Sokola a Mateřského centra 
Míca, nebo i dobrovolníků, kteří dohlíželi 
na hladký průběh celé akce.

Děkujeme všem, kteří se účastnili či po-
máhali a brzy při další akci v takto hojném 
počtu na viděnou. 

Lucie Procházková

Den sousedů – již popáté
Letošní jubilejní pátý ročník sousedského 
setkání Den sousedů se tradičně konal po-
slední květnovou sobotu v Rákosí. Letos byl 
celý den prosluněný a vysloveně horký, což 
se projevilo v prodeji občerstvení – zatím-
co domácí limonády a výtečné pivo Vítek 
z Prčice šly doslova na dračku, prodejci grilo-
vaných klobás se museli pořádně snažit.

Podtitul letošního Dne sousedů zněl 
Letem světem. I  proto bylo k  vidění 
funkční motorové rogalo, na  němž 

si děti mohly vyzkoušet pocit letce, byť by-
lo pouhý půlmetr nad zemí. Dále se  moh-
li malí i velcí seznámit s mnohými součas-

nými i historickými součástkami z letadel. 
Věrny tématu byly i odměny (modely leta-
dýlek) pro děti, které splnily vědomostní 
a dovednostní soutěž táhnoucí se celým od-
polednem. Děti i dospělí si mohli vyzkoušet 
slackline – chození po laně mezi stromy. Pří-

jemným osvěžením byla letos účast místní-
ho pétanque klubu. Zájemci se mohli sezná-
mit s  pravidly a  vyzkoušet si tuto skvělou 
hru. Celé odpoledne bylo příjemné a uvolně-
né a organizátoři se již těší na další ročník. 

Kamila Dimova

Foto: Barbora Boulová

Foto: TJ Sokol Tuchoměřice

Foto: Kateřina Kubalová
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Naši nejmladší fotbalisté  
opět na čelních pozicích 
     v přeborech Prahy–západ v sezóně 2017/2018
Vyhodnocení dosažených výsledků za již ukončenou sezónou 2017/2018 se tradičně usku-
tečnilo v prostorách domovského hřiště Sokola v neděli 10. 6. 2018. 

Zúčastnili se ho, jako i v  letech před-
chozích, účastníci okresních pře-
borů v  kategorii mladších žáků, 

kteří ve  svém druhém účinkování zvítě-
zili ve  své skupině s  impozantním skóre 
117:33. S očekáváním budeme sledovat je-
jich souboje ve vyšší kategorii starší žáci, 
kdy s  ohledem na  nízký počet aktivních 
hráčů dojde ke spojení se staršími žáky tý-
mu SK Roztoky u Prahy. 

Stabilní výkonností přesvědčovali své 
příznivce fotbalisté starší přípravky. Po bo-
jovných a  vyrovnaných závěrečných zá-
pasech získali velmi pěkné druhé místo 
v neoficiální tabulce své skupiny. Meziroč-
ní vzestup výkonnosti zaznamenali hráči 
mladší přípravky. V úhrnu celkové sezóny 
se jim podařilo třikrát vyhrát turnaj a dva-
krát být na druhém místě.

Závěr sezóny bývá spojen i  s  utkáním 
mezi maminkami a  hráči mladší příprav-
ky a  s  tradičním kláním trenérů proti ta-
tínkům. Výsledek prvního utkání nebyl až 
tak podstatný, neboť z některých momen-
tů zápasu bylo patrné, že dotek maminek 
s fotbalovým míčem byl překvapivě pro ně-
které z  nich jejich prvním. Kluci se  však 

zachovali velkoryse a maminkám povolili 
vsítit i ten nějaký „náhodný“ – ale zaslou-
žený – gól. Zato zápas tatínků s trenéry byl 
od prvního hvizdu chápán všemi zúčastně-
nými jako prestižní. Po  vyrovnaném prv-
ním poločase (hrálo se  paradoxně na  tři) 
získali převahu trenéři a  zvítězili 9:5. Bez 
ohledu na výsledek si však soupeři se vzá-
jemným respektem poblahopřáli a  zhod-
notili úspěšnou sezónu u společného stolu.

Co říci závěrem – snad jen fakt, že úsilí, 
které je vynakládáno celým realizačním 
týmem v  našem mládežnickém fotbale, 
přináší ovoce. Budeme se  zájmem sledo-
vat jejich další výsledky v  podzimní čás-
ti, která bude zahájena již poslední týden 
v  srpnu tohoto roku společným soustře-
děním v Jablonci nad Nisou. 

-red-

Léto s onkoláčky vyneslo tisíce korun

Léto nám vesele ťuká na  skla sluneč-
ních brýlí, volný čas trávíme s rodinou 
a přáteli u bazénů, zkrátka ten nejve-

selejší čas v roce je tu. Letní prázdniny pat-
ří v životě dětí mezi ty nejkrásnější momen-
ty. Prožívají různá dobrodružství, navazují 
nová přátelství, dobíjejí energii. Bohužel ne 
všechny děti mají to štěstí, aby mohly vyra-
zit vstříc letním dnům. Právě pro děti, kte-
ré zákeřné druhy rakoviny upoutaly na ne-

mocniční lůžka a ony tak zůstávají dlouhé 
týdny za zdmi nemocničních pokojů, je léto 
nejsmutnějším obdobím. Nuda, kterou stří-
dají pocity bolesti a úzkosti, to bylo naším 
hnacím motorem při pořádání již třetího 
ročníku naší akce Léto s onkoláčky. V rámci 
tohoto projektu se k nám mohl přidat každý 
zasláním symbolické stokoruny. Za  naspo-
řené peníze pak nadační fond Šance onko-
láčkům nakupuje kreativní materiál, díky 

kterému si aspoň trochu mohou děti v ne-
mocnicích zkrátit svůj nucený pobyt. V le-
tošním roce jsme vybrali a na Mezinárodní 
den dětí odeslali na transparentní účet NF 
Šance onkoláčkům rovných 7 600  Kč. Dě-
kujeme všem lidem, kteří se k nám opět při-
dali a třeba i sdíleli naši událost, aby se tak 
dostala dál a  dál. Je vidět, že to má smysl. 
Krásné léto nám všem. 

Zuzana Škvorová

Tuchoměřický sbor hostoval v zahraničí
Možná si vzpomínáte na loňské jaro, kdy v našem kostele vystupoval tuchoměřický sbor 
La Folia společně se sborem Ad Hoc z Děvína. Poté, co s námi v Tuchoměřicích strávili pří-
jemný víkend, jsme byli my oplátkou pozváni k našim slovenským přátelům.

Děvín je okrajová část Bratislavy, ale 
působí jako milá vesnice podobná té 
naší nejen počtem obyvatel. Děvínu 

dominuje zřícenina hradu ze 13. století, z je-
hož hradeb je krásný výhled na soutok Mo-
ravy a Dunaje a na rozlehlé rakouské louky.

Tam se tedy náš sbor vydal v pátek 8. 6. 
Páteční i  sobotní večer se  odehrával v  re-
žii děvínských kamarádů a jejich neuvěři-
telná pohostinnost, přátelskost a spontán-

nost nás ohromila. Vrcholem sobotního 
dne byl společný koncert v místním koste-
le. Během vystoupení Děvínských mladých 
muzikantů z blízké LŠU, jejichž seskupení 
zahrálo The Godfather od Nino Rota, a bě-
hem koncertu sboru Ad Hoc začala naše 
nervozita a  obavy z  výkonu stoupat. By-
li výborní. Připravené skladby pod vede-
ním naší Jany Vöröšové a  s  doprovodem 
violoncellisty Štěpána Filípka se  nám na-

konec podařilo zvládnout téměř bez chyby. 
Poslední dvě písničky jsme si pak zazpívali 
společně se slovenským sborem pod vede-
ním Petera Mikuláše, sólisty opery Sloven-
ského národného divadla, což byl oprav-
du nevšední zážitek. Odměnou nám byl 
ohromný dlouhý potlesk plného stojícího 
kostela. Sláva tuchoměřického sboru se do-
stává za hranice naší republiky! 

Kamila Dimova

Foto: Jan Havel
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Nokturna v Rákosí 
Je klidný podvečer 13. června, jemný vá-

nek šumí v  rákosí, na  hladině rybníku 
drobné vlnky pohupují lekníny, údolím 

se nese známá sopránová melodie … měsíč-
ku na nebi hlubokém… to není scéna z fil-
mu, to je letní podvečer v Tuchoměřicích. 
Jediné co trochu nesedí je zvuk akordeo-
nu Jany Vöröšové, který zpěvačku Danie-
lu Smutnou doprovází, ale krásná hudba 
A. Dvořáka unese i  toto aranžmá. Skrom-
né publikum tleská a po chvíli se dále pře-
sunuje do  Sýpky kláštera, kde program 
pokračuje přednáškou a  debatou s  arche-
ologem Petrem Novým. Petr velmi pouta-
vě a historicky věrně přibližuje dávné časy 
prvního osídlení v okolí Tuchoměřic. Jako 
pracovník Středočeského muzea je vysílán 
často do terénu a okolí naší vsi má zmapo-
váno jako málokdo. Navíc k  jeho zálibám 

patří hledání prastarých cest a Tuchoměři-
ce leží na místě jedné z letitých obchodních 
tratí. Večer pokročil, vypravování o dobách 
dávno minulých by mohlo trvat klidně ješ-
tě několik hodin, ale přesto milá společnost 
opouští Sýpku a vydává se prozkoumat od-
halené zdivo v  klášteře. Snad doufají, že 
ještě objeví skryté dveře, posunou kámen 
v  podlaze a  tajemné podzemí vydá další 
poklad…

Druhý letní podvečer, 20. června, je zce-
la zasvěcen hudbě, u  rybníčku se  zpívá, 
sborově a lidově, smíšený sbor La Folia vy-
tahuje ze svého repertoáru jednu lidovku 
za druhou. Jsou to písně krásné a středo-
českým uším neznámé. V Sýpce tentokrát 
hraje duo Tichý Mráz, Petr Tichý – kontra-
bas a Jiří Mráz – klarinet. Oba nástroje švi-
toří, pobrukují, hádají se, překřikují, dopl-

ňují se, radost poslouchat. Večer je u konce 
a s ním i poslední možnost shlédnout vý-
stavu Tvary krajiny. Nezbývá, než se  těšit 
na další výstavu, koncert, přednášku… 

-red-

Klášter ožil tradiční poutí
Pouť ke Svatému Vítu, den otevřených dveří v klášteře, bazar, dílny pro děti, skvělé brynzové 
halušky, palačinky, pivo, limo, koncerty a představení, která chystají děti. Již tradiční spojení, 
které se skvěle doplňuje, zázemí kláštera a dynamika a elán mladé generace. Kromě hudby, 
tance a divadla byla letos možnost se ještě naposledy pokochat výstavou Tvary krajiny.

Jiný vesmír byl název před-
stavení, kde spojily své sí-
ly děti z  pohybového stu-

dia a  pěveckého sboru. Děti 
zde propojily činnosti jim při-
rozené – zpívání, muzicírová-
ní a pohyb. Choreografie vzni-
kaly spontánně při hodinách 
pod vedením Veroniky Kaciá-
nové. Inspirace tentokrát při-
šla z  knihy Daisy Mrázkové. 
Skladby jako Písek, Studánka, 
Mravenčí zaříkadlo odzbro-
jují svou dětskou upřímností 
a  obrazotvorností. Starší děti 
své mladší kolegy podporova-
ly a jednotlivé písně s nimi zpí-
valy. Samy potom měly při-
praven svůj vlastní program. 

Písně na texty Daniely Fišero-
vé z  knihy Tetovaná teta jsou 
zase nesmírně vtipné a  vese-
le reagují na  skutečnosti, ja-

ko jsou např. mobily, UFO, 
muzea... Děti se  tentokrát do-
provázely samy na  nejrůzněj-
ší nástroje. Držet rytmus jim 

na  klavír pomáhala sbormis-
tryně Jana Vöröšová.

Zlatým hřebem v  progra-
mu svatovítské poutě bylo vy-
stoupení dramatické skupiny 
D.ATEL. Herečka Ája Mareč-
ková s  dětmi přichystala au-
torské představení – příběh 
z divokého západu. Za zvuku 
podmanivé hudby se  střída-
ly scenérie dravé řeky, kaňo-
nu, divokých opic či hospody 
U staré báby. Cesta za vysně-
nou zemí Eldorádo, poklad, 
po  kterém jdou všichni, kov-
bojové i  indiáni. Příběh, kte-
rý ukázal, že opravdu Každý 
je statečný. 

-red-

V  květnu slavily své narozeniny hned tři 
dámy. Rovných 90 bylo na začátku máje pa-

ní Ludmile Paulové. K  životnímu jubileu 
gratulujeme a přejeme mnoho zdraví, štěstí 

a spokojenosti do dalších let. Přání všeho dob-
rého míří i  za  paní Marií Kopečnou, která 
se dožila 80 let. Sedmdesáté narozeniny osla-
vila paní Hana Měkutová. Blahopřejeme.

gratulace

Foto: Petr Nový

Foto: Karolina Kašparová

Pohoda pod širým nebem

První promítání letního kina v Tuchoměřicích se povedlo. Počasí 
nám přálo, nálada byla výborná, obsluha příjemná a usměvavá 
a k tomu vtipný film i s popcornem, zkrátka pohoda jak má být. 

První film vybrala TJ Sokol, ale další promítání může ovlivnit každý ob-
čan Tuchoměřic. Na www.facebook.com/Tuchomerak si můžete vybrat 
ze čtyř filmů.  Letní kino se k nám během prázdnin vrátí ještě minimál-
ně dvakrát, a to 20. 7. a 17. 8., filmovou sezonu pak ukončíme 21. 9. 
 Zuzana Škvorová
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LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

   Tuchoměřický 
ZPRAVODAJ 

– periodický tisk územního 
samprávního celku – mě-
síčník obce Tuchoměřice; 
MK  ČR  E  21919; vydává 
Obecní úřad obce Tucho-
měřice, V  Kně ží vce  212, 
252  67  Tuchoměřice; číslo 
6-7/2018, vydáno: 29. 6. 2018; 
náklad: 600  kusů; Šéfre-
daktorka: Kateřina Ku-
balová; e-mail redakce: 
tuchonoviny@gmail.com; 
uzávěrka dalšího čísla: 
10. 8. 2018

ZŠ Tuchoměřice přijme 
od 27. srpna 2018 

asistenta 
(asistentku) 
pedagoga 
na půl úvazku. 

Kvalifikační předpoklady 
podle zákona o pedagogic-
kých pracovnících, mzda 
od 7725 korun výše podle 
délky započitatelné praxe.

CENY INZERCE  
v Tuchoměřickém zpravodaji

 1/2 stránky – 2000 Kč 
 1/4 stránky – 1000 Kč  1/8 stránky – 500 Kč 

 řádková inzerce – 10 Kč/řádek  
(min. 3 řádky, max. 10 řádků)

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 
Kontakt: tuchonoviny@gmail.com.   

Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.
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